
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO PRAZO:
16.1- Este contrato vigorará pelo prazo de 60(sessenta) meses,contados 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período nos termos da 
legislação aplicável a espécie.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2024.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1050085

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n. 003/2020 
(PROCESSO N. 2024/107302)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº 82.016.593/0001-49, com sede na 
Avenida Tiradentes, 57 – Sobreloja –Maringá-Paraná- CEP nº 87013-260, 
neste ato representada por seu representante legal Shahbaz Fatheazam, 
RG nº V030641T PF/DF e CPF nº 111.810.818-31, doravante denominada 
CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 003/2020, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
19/02/2024 a 19/02/2025.
VALOR: O valor global estimado para este Termo Aditivo é R$ 38.477,10 – 
(trinta e oito mil quatrocentos e setenta e sete reais e dez centavos),com 
reajuste de 2,51% de IPC FIPE.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de fevereiro de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Shahbaz Fatheazam - HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1050170
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 022/2020 
(REF. PROC. 2024/180498)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: M.W.S EVENTOS E BUFFET EIRELI - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.370.589/0001-69 situada no 
Conj. Cidade Nova II – Tv. WE 24, n° 251-A, CEP: 67.133- 520, Bairro: 
Coqueiro, Ananindeua/PA , neste ato representada por seu representante 
legal Antônio da Paz da Silva Bezerra, Brasileiro, casado, Empresário, por-
tador da Cédula de Identidade nº. 4543240 CPF sob o nº. 038.760.392-15, 
residente e domiciliado na Trav. We-12 (conjunto Satelite) 486, Coqueiro, 
Belém, PA, CEP: 66670345, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to 022/2020 (O objeto do presente é a contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E REFEIÇÃO, DIARIAMENTE, PARA O 
HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, 
HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ, E HEMOCENTRO REGIONAL DE 
SANTARÈM DA FUNDAÇÃO HEMOPA), nos termos da lei federal 8.666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de, 30/03/2024 a 30/03/2025.
VALOR: O valor global estimado para este Termo Aditivo é R$ 4.938.910,37 
(quatro milhões novecentos e trinta e oito mil novecentos e dez reais e 
trinta e sete centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 08 de março de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Antônio da Paz da Silva Bezerra - M.W.S EVENTOS E BUFFET EIRELI - 
EPP- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 1050147

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213/2024, De 13 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/279012.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Trans-
portar Plaquetas Em Caráter De Urgência Ao Hemocentro Regional De Ma-
rabá, Nos Dias 07 À 08/03/2024.
 Jorge Luiz Dias Viegas, Cpf: 086.411.532-68, Cargo: Mototrista, Ma-
trícula: 54188494, 1,5 Diária. Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 
146.353.302-06, Cargo: Motorista, Matrícula: 54194916, 1,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 13 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1050082
PORTARIA Nº 212/2024, De 13 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/274368.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente Via-
gem A Ser Realizada Ao Município De Castanhal-Pa Solicitada Pela Geine 
Para Apanhar Técnico Eletricista No Hrcas, No Dia 10/03/2024.
 Fábio Medeiros Monteiro, Cpf: 451.420.502-82, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54190869, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 13 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1050038
PORTARIA Nº 211/2024, De 13 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/273897.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Conduzir O Sr. 
Antônio Cabral , Técnico Em Refrigeração, Que Estava A Serviço Do Hemo-
pa No Hrcas, No Dia 08/03/2024.
 Edson Araújo Henriques, Cpf: 174.081.802-49, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 7000138, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 13 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1049996
PORTARIA Nº 214/2024, De 13 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/281688.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Atender Cam-
panha Externa Que Será Realizada Nas Dependências Da Policlinica De 
Ananindeua, No Dia 09/03/2024.
 Joaquim Araújo Henriques, Cpf: 108.388.802-15, Cargo: Motorista, Ma-
trícula: 55946261, 0,5 Diária. Francisco De Assis B. De Carvalho, Cpf: 
306.432.102-10, Cargo: Motorista, Matrícula: 541892361, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 13 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1050386
PORTARIA Nº 229/2024, De 13 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/277386.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Dar Suporte 
Técnico Na Campanha De Castanhal, Nos Dias 15 À 16/03/2024 E 22 À 
23/03/2024.
 Danilo Henrique Sousa Martins, Cpf: 841.691.842-20, Cargo: Analista De 
Sistema, Matrícula: 57176622, 3,0 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 13 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1050463
PORTARIA Nº 230/2024, De 13 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/278659.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Viagem, A Ser Realizada No Dia 16/03/2024, Ao Município De Marituba/Pa, 
A Fim De Fornecer Suporte Para Campanha Externa.
 Rosangela Carvalho Santos, Cpf: 148.970.082-04, Cargo: Servente, Ma-
trícula: 5613329, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 13 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1050511


